
Verordening jeugdhulp gemeente Horst aan de Maas 

De raad van de gemeente Horst aan de Maas; 

  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 8 november 2021, 

gemeentebladnummer 2021.105.B; 

  

gelet op het bepaalde in de Gemeentewet; 

  

gelet op de artikelen 2.9, 2.10, 2.12 en 8.1.1 van de Jeugdwet; 

  

overwegende dat de Jeugdwet de verantwoordelijkheid voor het organiseren van goede en toeganke- 

lijke jeugdhulp bij de gemeente heeft belegd, waarbij het uitgangspunt is dat de verantwoordelijkheid 

voor het gezond en veilig opgroeien van jeugdigen allereerst bij de ouders en de jeugdige zelf ligt; 

  

overwegende dat het noodzakelijk is om regels vast te stellen: 

- over de door het college te verlenen maatwerkvoorzieningen en overige voorzieningen, 

- met betrekking tot de voorwaarden voor toekenning en de wijze van beoordeling van, en de afwe- 

gingsfactoren bij een maatwerkvoorziening, 

- over de wijze waarop de toegang tot en de toekenning van een maatwerkvoorziening wordt afge- 

stemd met andere voorzieningen, 

- over de wijze waarop de hoogte van een persoonsgebonden budget wordt vastgesteld, 

- voor de bestrijding van het ten onrechte ontvangen van een maatwerkvoorziening of een per- 

soonsgebonden budget alsmede misbruik en oneigenlijk gebruik van de wet, en; 

- ter waarborging van een goede verhouding tussen de prijs voor de levering van jeugdhulp of de 

uitvoering van een kinderbeschermingsmaatregel of jeugdreclassering en de eisen die worden 

gesteld aan de kwaliteit daarvan; 

overwegende dat het voorts wenselijk is te bepalen onder welke voorwaarden degene aan wie een 

persoonsgebonden budget wordt verstrekt, de jeugdhulp kan betrekken van een persoon die behoort 

tot diens sociale netwerk; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de: 

  

VERORDENING JEUGDHULP GEMEENTE HORST AAN DE MAAS 

  

HOOFDSTUK 1: Begrippen 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
In deze verordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 

a. algemeen gebruikelijke voorziening: een voorziening waarvan, gelet op de omstandigheden, 

aannemelijk is dat de jeugdige en diens ouders daarover zouden (hebben kunnen) beschikken; 

b. algemene voorziening: aanbod van diensten of activiteiten dat, zonder voorafgaand onderzoek 

naar de behoeften, persoonskenmerken en mogelijkheden van de gebruikers, toegankelijk is en 

dat is gericht op verminderen dan wel wegnemen van de hulpvraag; 

c. andere voorziening: voorziening anders dan in het kader van de Jeugdwet, op het gebied van 

onder meer zorg, onderwijs, wonen, maatschappelijke ondersteuning of werk en inkomen; 

d. besluit: Besluit jeugdhulp gemeente Horst aan de Maas; 

e. budgetplan: door jeugdige en/of diens ouders opgesteld plan waarin is opgenomen aan welke 

ondersteuning het persoonsgebonden budget wordt besteed en wie deze uitvoert; 

f. college: college van burgemeester en wethouders; 

g. gebruikelijke hulp: hulp die naar algemeen aanvaarde opvattingen in redelijkheid mag worden 

verwacht van de echtgenoot, ouders, inwonende kinderen of andere huisgenoten; 

h. hulpvraag: behoefte van een jeugdige of zijn ouders aan jeugdhulp in verband met opgroei- en 

opvoedingsproblemen, psychische problemen en stoornissen, als bedoeld in artikel 2.3, eerste 

lid, van de wet; 

i. jeugdarts: arts die als jeugdarts KNMG is ingeschreven in het door het College Geneeskundig 

Specialismen van de Koninklijke Nederlandsche Maatschappij ter bevordering van de Geneeskunst 

ingestelde profielregister jeugdgezondheidszorg; 

Nr. 474928 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Horst aan de Maas 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 1 



j. jeugdhulp: 

ondersteuning van en hulp en zorg, niet zijnde preventie, aan jeugdigen en hun ouders bij 

het verminderen, stabiliseren, behandelen en opheffen van of omgaan met de gevolgen 
1°. 

van psychische problemen en stoornissen, psychosociale problemen, gedragsproblemen 

of een verstandelijke beperking van de jeugdige, opvoedingsproblemen van de ouders of 

adoptiegerelateerde problemen; 

2°. het bevorderen van de deelname aan het maatschappelijk verkeer en van het zelfstandig 

functioneren van jeugdigen met een somatische, verstandelijke, lichamelijke of zintuiglijke 

beperking, een chronisch psychisch probleem of een psychosociaal probleem en die de 

leeftijd van achttien jaar nog niet hebben bereikt, en 

3°. het ondersteunen bij of het overnemen van activiteiten op het gebied van de persoonlijke 

verzorging gericht op het opheffen van een tekort aan zelfredzaamheid bij jeugdigen met 

een verstandelijke, lichamelijke of zintuiglijke beperking of een somatische of psychiatrische 

aandoening of beperking, die de leeftijd van achttien jaar nog niet hebben bereikt met dien 

verstande dat de leeftijdgrens van achttien jaar niet geldt voor jeugdhulp in het kader van 

jeugdstrafrecht; 

k. jeugdige: persoon die: 

1°. de leeftijd van achttien jaar nog niet heeft bereikt, 

2°. de leeftijd van achttien jaar heeft bereikt en ten aanzien van wie op grond van artikel 77c 

van het Wetboek van Strafrecht recht is gedaan overeenkomstig de artikelen 77g tot en met 

77gg van het Wetboek van Strafrecht, of 

3°. de leeftijd van achttien jaar doch niet de leeftijd van drieëntwintig jaar heeft bereikt, en voor 

wie de voortzetting van jeugdhulp als bedoeld in onderdeel 1°, die was aangevangen, of 

voor wie het college vóór het bereiken van de leeftijd van achttien jaar heeft bepaald dat 

een voorziening op het gebied van jeugdhulp noodzakelijk is of voor wie, na beëindiging 

van jeugdhulp die was aangevangen vóór het bereiken van de leeftijd van achttien jaar, 

binnen een termijn van een half jaar hervatting van de jeugdhulp noodzakelijk is; 

l. leefzorgplan: plan dat in overleg met de jeugdige en/of diens ouders is opgesteld, dat de uitkomsten 

van het onderzoek bevat en dat een aanvraag tot het toekennen van een maatwerkvoorziening 

kan bevatten; 

m. maatschappelijke ondersteuning: maatschappelijke ondersteuning als bedoeld in artikel 1 van de 

Wet maatschappelijke ondersteuning; 

n. mantelzorg: hulp ten behoeve van zelfredzaamheid, participatie, beschermd wonen, opvang, 

jeugdhulp, het opvoeden en opgroeien van jeugdigen en zorg en overige diensten als bedoeld 

in de Zorgverzekeringswet, die rechtstreeks voortvloeit uit een tussen personen bestaande sociale 

relatie en die niet wordt verleend in het kader van een hulpverlenend beroep; 

o. medisch specialist: geneeskundig specialist die als specialist is ingeschreven in een door het 

College Geneeskundig Specialismen van de Koninklijke Nederlandsche Maatschappij ter bevor- 

dering van de Geneeskunst ingestelde register als bedoeld in artikel 14 van de Wet op de beroepen 

in de individuele gezondheidszorg; 

p. opgroei- en opvoedingsproblemen, psychische problemen en stoornissen: 

1°. psychische problemen en stoornissen, psychosociale problemen, gedragsproblemen of een 

verstandelijke beperking van de jeugdige, opvoedingsproblemen van de ouders of adoptie- 

gerelateerde problemen; 

2°. beperkingen in de zelfredzaamheid en maatschappelijke participatie in verband met een 

somatische, verstandelijke, lichamelijke of zintuiglijke beperking, een chronisch psychisch 

probleem of een psychosociaal probleem bij een jeugdige die de leeftijd van achttien jaar 

nog niet heeft bereikt, en 

3°. een tekort aan zelfredzaamheid in verband met een verstandelijke, lichamelijke of zintuiglijke 

beperking of een somatische of psychiatrische aandoening of beperking bij een jeugdige 

die de leeftijd van achttien jaar nog niet heeft bereikt; 

q. ouder: gezaghebbende ouder, adoptiefouder, stiefouder of een ander die een jeugdige als behorend 

tot zijn gezin verzorgt en opvoedt, niet zijnde een pleegouder; 

r. ouderbijdrage: Bijdrage van ouders in verband met de kosten van de aan een jeugdige geboden 

jeugdhulp, voor zover deze jeugdhulp verblijf buiten het gezin inhoudt, of in de kosten van verblijf 

in een justitiële jeugdinrichting van een jeugdige. 

s. persoonsgebonden budget (pgb): budget als bedoeld in artikel 8.1.1 van de wet, zijnde een door 

het college verstrekt budget aan een jeugdige of zijn ouders, dat hen in staat stelt de jeugdhulp 

die tot de maatwerkvoorziening behoort van derden te betrekken; 

t. pleegouder: persoon die een jeugdige die niet zijn kind of stiefkind is, als behorende tot zijn gezin 

verzorgt en daartoe een pleegcontract als bedoeld in artikel 5.2, eerste lid, van de wet heeft gesloten 

met een pleegzorgaanbieder. 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 2 



u. vertrouwenspersoon: persoon die jeugdigen, ouders of pleegouders op hun verzoek ondersteunt 

in aangelegenheden die samenhangen met de wettelijke taken en verantwoordelijkheden van het 

college, de jeugdhulpaanbieder, de gecertificeerde instelling en het advies- en meldpunt huiselijk 

geweld en kindermishandeling; 

v. wet: Jeugdwet; 

w. woonplaats: 

1. de gemeente waar de jeugdige zijn woonadres, bedoeld in artikel 1.1, onder o, van de Wet 

basisregistratie personen, heeft; 

2. ingeval een jeugdige verblijft bij een jeugdhulpaanbieder, pleegouder, in een instelling voor 

opvang of beschermd wonen als bedoeld in de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 

of in een justitiële jeugdinrichting als bedoeld in artikel 3a van de Beginselenwet justitiële 

jeugdinrichtingen, of ingeval van jeugdhulp of jeugdreclassering in verband met het verblijf 

in een justitiële jeugdinrichting: de gemeente waar de jeugdige onmiddellijk voorafgaand 

aan zijn verblijf zijn woonadres, bedoeld in artikel 1.1, onder o, van de Wet basisregistratie 

personen, had; 

3. ingeval de woonplaats niet op grond van de onderdelen 1 en 2 kan worden vastgesteld of 

ingeval bij het in de basisregistratie personen opgenomen woonadres een aantekening is 

geplaatst als bedoeld in artikel 2.26 van de Wet basisregistratie personen: de gemeente 

waar de moeder van de jeugdige ten tijde van diens geboorte als ingezetene was ingeschre- 

ven in de basisregistratie personen, of, indien dit niet kan worden vastgesteld, de gemeente 

waar de jeugdige werkelijk verblijft op het moment van de hulpvraag; 

4. ingeval de woonplaats buiten Nederland is: de gemeente waar de jeugdige werkelijk verblijft 

op het moment van de hulpvraag. 

HOOFDSTUK 2: Hulp aan jeugdigen en gezinnen 

Artikel 2. Vormen van hulp aan jeugdigen en gezinnen 
1. In ieder geval de volgende algemene voorzieningen zijn vrij beschikbaar: 

Jeugdgezondheidszorg; a. 

b. De gebiedsteams; 

c. Veilig Thuis; 

d. De crisisdienst voor spoedeisende jeugdhulp; 

e. De kindertelefoon; 

f. Cliëntondersteuning; 

g. De vertrouwenspersoon. 

2. In ieder geval de volgende maatwerkvoorzieningen zijn beschikbaar: 

a. Opname vervangende behandeling en verblijf met behandeling; 

b. Wonen: 

i. Pleegzorg; 

ii. Gezinshuizen; 

iii. Zelfstandig wonen training; 

iv. Kleinschalige woongroepen; 

v. Logeren; 

c. Dagbesteding/dagbehandeling: 

i. Ernstig meervoudige beperking en opgroeiproblematiek het jonge kind; 

ii. Terug naar school; 

iii. Duurzame daginvulling; 

d. Ambulante hulp: 

i. Ambulant duurzaam en perspectief 1 + 2; 

ii. Jeugd-GGZ; 

iii. Ernstig enkelvoudige Dyslexie; 

iv. Vaktherapie; 

e. Jeugdbescherming; 

f. Jeugdreclassering; 

g. Jeugdzorgplus; 

h. Beschermd Wonen (17+); 

i. Vervoer. 

2) Het college kan bij nadere regeling vaststellen welke andere voorzieningen op basis van het eerste 

en tweede lid beschikbaar zijn. 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 3 



Artikel 3. Toegang tot jeugdhulp niet via de gemeente 
1. Het college draagt zorg voor de inzet van jeugdhulp na een verwijzing door de huisarts, medisch 

specialist en jeugdarts naar een jeugdhulpaanbieder. 

2. Het college draagt zorg voor de inzet van jeugdhulp die de gecertificeerde instelling nodig acht 

bij de uitvoering van een kinderbeschermingsmaatregel of die noodzakelijk is in verband met de 

tenuitvoerlegging van een machtiging tot uithuisplaatsing als bedoeld in artikel 265b van Boek 1 

van het Burgerlijk Wetboek, alsmede de jeugdhulp inzet die de rechter, het openbaar ministerie, 

de selectiefunctionaris, de inrichtingsarts of de directeur van de justitiële jeugdinrichting nodig 

achten bij de uitvoering van een strafrechtelijke beslissing of die de gecertificeerde instelling nodig 

acht bij de uitvoering van jeugdreclassering. 

3. De in het eerste en tweede lid van dit artikel genoemde instellingen en functionarissen stellen het 

college in kennis van hun verwijzing naar een maatwerkvoorziening als bedoeld in artikel 2, 

tweede lid. 

4. De huisarts, de medisch specialist of de jeugdarts kan alleen verwijzen naar een jeugdhulpaanbieder 

die een contract of subsidierelatie met de gemeente heeft. 

5. Bij een verwijzing door de huisarts, de medisch specialist of de jeugdarts moet de jeugdhulpaan- 

bieder, als en voor zover deze van oordeel is dat de inzet van jeugdhulp nodig is, in contact treden 

met het college over de in te zetten jeugdhulp. 

6. Het vijfde lid is ook van toepassing bij jeugdhulp die de gecertificeerde instelling nodig acht bij 

de uitvoering van een kinderbeschermingsmaatregel of die noodzakelijk is in verband met de 

tenuitvoerlegging van een machtiging tot uithuisplaatsing als bedoeld in artikel 265b van Boek 1 

van het Burgerlijk Wetboek, alsmede de jeugdhulp inzet die de rechter, het openbaar ministerie, 

de selectiefunctionaris, de inrichtingsarts of de directeur van de justitiële jeugdinrichting nodig 

achten bij de uitvoering van een strafrechtelijke beslissing of die de gecertificeerde instelling nodig 

acht bij de uitvoering van jeugdreclassering. 

7. Het college kan een protocol opstellen waarin voorwaarden worden opgenomen over de (afstem- 

ming over) door de jeugdhulpaanbieder in te zetten jeugdhulp en de daarmee te behalen doelen. 

8. Uitvoering van de jeugdhulp als bedoeld in het zesde lid vindt plaats door een jeugdhulpaanbieder 

die een contract of subsidierelatie met de gemeente heeft. 

9. De Jeugdhulpaanbieder voorkomt alle (schijn van) belangenverstrengeling rondom verwijzingen 

en hulpverlening. Daaronder worden in elk geval verstaan zelfverwijzingen en intercollegiale 

verwijzingen. De jeugdhulpaanbieder moet in die gevallen in contact treden met het college over 

de in te zetten jeugdhulp. 

10. Bij verwijzing naar een organisatie/partij/persoon die geen contract of subsidierelatie met de ge- 

meente heeft, is de gemeente niet gehouden de jeugdhulp te vergoeden. 

Artikel  4.  Toegang tot jeugdhulp via de gemeente 
  

Artikel 4.1. Melding 
1. Jeugdigen en/of ouders kunnen een hulpvraag melden bij het college. 

2. Het college maakt, indien nodig, een afspraak voor een gesprek. 

3. In spoedeisende gevallen treft het college binnen 24 uur een voorziening als bedoeld in artikel 

2.3 van de wet, doet het college een verzoek tot onderzoek als bedoeld in artikel 2.4 van de wet 

of vraagt het college een machtiging gesloten jeugdhulp als bedoeld in hoofdstuk 6 van de wet. 

4. Jeugdigen en/of ouders kunnen zich rechtstreeks wenden tot een algemene voorziening. 

Artikel 4.2. Informatie en identificatie 
1. De jeugdige en/of diens ouders verschaffen het college de gegevens en bescheiden die voor het 

onderzoek nodig zijn en waarover zij redelijkerwijs de beschikking kunnen krijgen. Zij kunnen zich 

laten bijstaan door familie, overige personen uit hun sociale omgeving en/of hun cliëntondersteu- 

ner. 

2. Bij het onderzoek, bedoeld in artikel 4.3, stelt het college de identiteit van de jeugdige en/of diens 

ouders vast aan de hand van een document als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identifica- 

tieplicht. 

Artikel 4.3. Onderzoek 
1. Een gesprek kan deel uitmaken van het onderzoek. Het gesprek wordt gevoerd met de jeugdige 

en/of diens ouders en voor zover nodig met hun familie, overige personen uit hun sociale omgeving 

of hun cliëntondersteuner. 

2. Het college onderzoekt in een gesprek tussen deskundigen en de jeugdige, diens ouders en voor 

zover nodig hun familie of overige personen uit hun sociale omgeving, zo spoedig mogelijk en 

uiterlijk binnen zes weken na ontvangst van de melding en voor zover nodig: 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 4 



a. de behoeften, persoonskenmerken en voorkeuren van de jeugdige en/of diens ouders; 

b. het gewenste resultaat van de hulpvraag en de resultaten van eventuele eerdere of lopende 

jeugdhulp; 

c. de mogelijkheden om op eigen kracht of met gebruikelijke hulp of algemeen gebruikelijke 

voorzieningen of algemene voorzieningen of met hulp van andere personen uit hun sociaal 

netwerk te voorzien in de hulpvraag, of te voorkomen dat zij een beroep moeten doen op 

een maatwerkvoorziening; 

d. de mogelijkheden om samen met andere partijen op het gebied van publieke gezondheid, 

maatschappelijke ondersteuning, onderwijs, welzijn, wonen, werk en inkomen, te voorzien 

in de hulpvraag; 

e. de mogelijkheid om een maatwerkvoorziening te verstrekken, en; 

f. de mogelijkheden om te kiezen voor de verstrekking van een pgb, waarbij de jeugdige en 

diens ouders in begrijpelijke bewoordingen worden ingelicht over de gevolgen van die 

keuze. 

4. Het college informeert de jeugdige en/of diens ouders over de gang van zaken bij het gesprek, 

diens rechten en plichten en de vervolgprocedure en vraagt de jeugdige en/of diens ouders toe- 

stemming om zijn persoonsgegevens te verwerken. 

5. Het college wijst de jeugdige en/of diens ouders op de mogelijkheid om een aanvraag als bedoeld 

in artikel 4.6 in te dienen. 

Artikel 4.4. Het verslag 
1. Het college zorgt voor schriftelijke verslaglegging van het onderzoek. Dit verslag, ook wel aangeduid 

als het leefzorgplan, geeft aan welke vorm van ondersteuning voor welke periode noodzakelijk 

is. Het wordt, ter ondertekening, verstrekt aan de jeugdige en/of diens ouders. 

2. De jeugdige en/of diens ouders ondertekenen het verslag voor gezien of akkoord en sturen een 

ondertekend exemplaar aan het college. 

3. Als de jeugdige en/of diens ouders ondertekenen voor gezien, kunnen zij daarbij ook aangeven 

wat de reden is waarom zij niet akkoord zijn. 

4. Als een maatwerkvoorziening onderdeel is van het leefzorgplan, dan geldt de ondertekening van 

het verslag door de jeugdige en/of diens ouders als aanvraag. 

Artikel 4.5. Advisering 
1. Het college is bevoegd om, voor zover dit van belang kan zijn voor het onderzoek, de jeugdige 

en/of diens ouders en indien nodig diens relevante huisgenoten: 

a. op te roepen in persoon te verschijnen op een door het college te bepalen plaats en tijdstip 

en hen te bevragen. 

b. op een door het college te bepalen plaats en tijdstip door een of meer daartoe aangewezen 

deskundigen te doen bevragen en onderzoeken. 

2. Het college kan een door hem daartoe aangewezen adviesinstantie om advies vragen als het 

college dat noodzakelijk vindt. 

Artikel 4.6. Aanvraag 
1. Een aanvraag voor een maatwerkvoorziening kan pas worden gedaan nadat het onderzoek is 

uitgevoerd, tenzij het gaat om spoedeisende gevallen of het onderzoek niet is uitgevoerd binnen 

zes weken na de ontvangst van de melding. 

2. Een aanvraag voor een maatwerkvoorziening wordt door of namens een jeugdige en/of diens 

ouders schriftelijk bij het college ingediend. Dit kan door middel van ondertekening van het leef- 

zorgplan zoals bedoeld in artikel 4.4, vierde lid. 

3. Indien de jeugdige en/of diens ouders het verslag ondertekenen voor gezien omdat zij van mening 

zijn dat er een (andere) maatwerkvoorziening nodig is, dan wordt het verslag aangemerkt als een 

aanvraag voor een maatwerkvoorziening. 

HOOFDSTUK 3: Maatwerkvoorziening 

Artikel 5. Criteria voor maatwerkvoorzieningen 
1. Een jeugdige en diens ouders komen in aanmerking voor een maatwerkvoorziening bij een 

hulpvraag voor zover de jeugdige en diens ouders deze hulpvraag naar het oordeel van het college 

niet kunnen verminderen of wegnemen 

a. op eigen kracht; 

b. met gebruikelijke hulp; 

c. met mantelzorg; 

d. met hulp van andere personen uit hun sociale netwerk; 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 5 



e. met gebruikmaking van algemeen gebruikelijke voorzieningen; 

f. met gebruikmaking van algemene voorzieningen, of; 

g. met gebruikmaking van andere voorzieningen. 

2. De maatwerkvoorziening levert, rekening houdend met de uitkomsten van het in het voorgaande 

hoofdstuk bedoelde onderzoek, een passende bijdrage aan het verminderen of wegnemen van 

de hulpvraag. 

3. Voorzieningen op het gebied van jeugdhulp omvatten, voor zover naar het oordeel van het college 

op basis van het leefzorgplan noodzakelijk in verband met een medische noodzaak of beperkingen 

in de zelfredzaamheid, het vervoer van een jeugdige van en naar de locatie waar de jeugdhulp 

wordt geboden. 

Artikel 6. Voorwaarden, verplichtingen en weigeringsgronden 
1. Geen maatwerkvoorziening wordt verstrekt: 

voor zover met betrekking tot de problematiek die in het gegeven geval aanleiding geeft 

voor de noodzaak tot ondersteuning, een afdoende algemeen gebruikelijke, algemene of 

andere voorziening bestaat; 

a. 

b. indien de jeugdige de gemeente Horst aan de Maas niet als woonplaats heeft; 

c. indien het een voorziening betreft die de jeugdige en diens ouders vóór de datum van de 

melding heeft gerealiseerd of geaccepteerd, tenzij het college daarvoor schriftelijk toestem- 

ming heeft verleend of de noodzaak achteraf nog kan worden vastgesteld; 

d. indien naar het oordeel van het college met betrekking tot de problematiek een aanspraak 

bestaat op een voorziening op grond van een andere wettelijke bepaling als bedoeld in artikel 

1.2 van de wet. 

2. Het college is bevoegd om overige, bijzondere, voorwaarden en verplichtingen op te leggen. 

Artikel 7. Beschikking 
1. Bij het verstrekken van een maatwerkvoorziening geeft het college een beschikking af. Het leef- 

zorgplan maakt onderdeel uit van de beschikking. 

2. In de beschikking tot verstrekking van een maatwerkvoorziening wordt aangegeven of deze als 

voorziening in natura of als persoonsgebonden budget wordt verstrekt. 

3. Bij het verstrekken van een maatwerkvoorziening in natura vermeldt de beschikking in ieder geval: 

a. welke maatwerkvoorziening verstrekt wordt en wat het beoogde resultaat daarvan is. Dit 

wordt beschreven in het leefzorgplan; 

b. de ingangsdatum en duur van de verstrekking. 

4. Bij het verstrekken van een maatwerkvoorziening in de vorm van persoonsgebonden budget 

vermeldt de beschikking in ieder geval: 

a. aan welk beoogd resultaat het persoonsgebonden budget kan worden besteed; 

b. welke kwaliteitseisen gelden voor de besteding van het persoonsgebonden budget; 

c. wat de hoogte van het persoonsgebonden budget is en hoe dit tot stand is gekomen; 

d. wat de duur is van de verstrekking waarop het persoonsgebonden budget betrekking heeft; 

e. de wijze van verantwoording van de besteding van het persoonsgebonden budget. 

5. In de beschikking tot verstrekking van een maatwerkvoorziening wordt aangegeven hoe bezwaar 

tegen de beschikking kan worden gemaakt. 

Artikel 8. Nieuwe feiten en omstandigheden, herziening, intrekking of terugvordering 
1. Onverminderd artikel 8.1.2 van de wet doen een jeugdige of diens ouders op verzoek of onverwijld 

uit eigen beweging aan het college mededeling van alle feiten en omstandigheden, waarvan hen 

redelijkerwijs duidelijk moet zijn dat deze aanleiding kunnen zijn tot heroverweging van een be- 

slissing aangaande een maatwerkvoorziening. 

2. Onverminderd artikel 8.1.4 van de wet kan het college een beslissing aangaande een maatwerk- 

voorziening herzien dan wel intrekken als het college vaststelt dat: 

a. de jeugdige of zijn ouders onjuiste of onvolledige gegevens hebben verstrekt en de verstrek- 

king van juiste of volledige gegevens tot een andere beslissing zou hebben geleid; 

b. de jeugdige of zijn ouders niet langer op de maatwerkvoorziening of op het pgb zijn aange- 

wezen; 

c. de maatwerkvoorziening of het pgb niet meer toereikend is te achten; 

d. de jeugdige of zijn ouders niet voldoen aan de voorwaarden van de maatwerkvoorziening 

of het pgb, of 

e. de jeugdige of zijn ouders de maatwerkvoorziening of het pgb niet of voor een ander doel 

gebruiken dan waarvoor het is bestemd. 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 6 



3. Een beslissing tot verlening van een pgb kan worden ingetrokken als blijkt dat het pgb binnen 

zes maanden na uitbetaling niet is aangewend voor de bekostiging van de voorziening waarvoor 

de verlening heeft plaatsgevonden. 

4. Als het college een beslissing op grond van het tweede lid, onder a, heeft ingetrokken en de ver- 

strekking van de onjuiste of onvolledige gegevens opzettelijk heeft plaatsgevonden, kan het col- 

lege van degene die opzettelijk onjuiste of onvolledige gegevens heeft verschaft geheel of gedeel- 

telijk de geldswaarde vorderen van de ten onrechte genoten maatwerkvoorziening of het ten on- 

rechte genoten pgb. 

5. Het college onderzoekt uit het oogpunt van kwaliteit van de geleverde zorg, al dan niet steekproefs- 

gewijs, de bestedingen van pgb’s. 

HOOFDSTUK 4: Persoonsgebonden budget 

Artikel  9.  Persoonsgebonden budget 
  

Artikel 9.1 Keuze voor persoonsgebonden budget of zorg in natura 
Bij de beoordeling van de motivering om een pgb te voeren wordt gekeken of: 

1. de aanvrager, al dan niet ondersteund vanuit zijn sociaal netwerk, of diens vertegenwoordiger, 

bekend is met het aanbod zorg in natura en zo ja, waarom hier niet voor wordt gekozen; 

2. het uitdrukkelijk de eigen wens van de aanvrager is om een pgb te ontvangen; 

3. de aanvrager, al dan niet ondersteund vanuit zijn sociaal netwerk, of diens vertegenwoordiger, 

kan aangeven waarom deze een pgb wil. 

4. de aanvrager, al dan niet ondersteund vanuit zijn sociaal netwerk, of diens vertegenwoordiger, 

pgb-vaardig is, zoals bedoeld in artikel 9.2. 

Artikel 9.2 Pgb-vaardigheid 
Bij de beoordeling van de bekwaamheid om op verantwoorde wijze een pgb te voeren wordt gekeken 

of de aanvrager, al dan niet ondersteund vanuit zijn sociaal netwerk of diens vertegenwoordiger: 

a. in staat is de situatie en de aanwezige problematiek te overzien; 

b. in staat is de vereiste hulp te kiezen, te regelen en te sturen; 

c. in voldoende mate op de hoogte is van rechten en plichten die aan een pgb zijn verbonden en in 

staat is om het opdrachtgeverschap en de daarbij behorende taken op zich te nemen. Dit zijn taken 

zoals het zoeken van een passende zorgaanbieder, het voeren van sollicitatiegesprekken, het op- 

stellen van een correcte zorgovereenkomst die gelijk is aan het model van de Sociale Verzekerings- 

bank, het aansturen van de zorgverlener(s), het omgaan met eventuele ziekte van de zorgverlener(s), 

het voeren van de administratie, waaronder het accorderen van facturen, het bewaken van de 

kwaliteit en voortgang van de zorg en het signaleren van misbruik door de zorgaanbieder; 

d. het pgb correct kan aanwenden en beheren, mede gelet op aanwezige overwegende bezwaren 

of contra indicaties; 

e. in staat is om, zonder invloed van de zorgaanbieder, te voldoen aan alle rechten en plichten van 

het pgb. 

Artikel 9.3 Budgetplan 
1. De jeugdige en/of diens ouders stellen een budgetplan op als zij in aanmerking willen komen voor 

een pgb. 

2. Het door de jeugdige en/of diens ouders opgestelde pgb budgetplan dient in ieder geval een 

motivering te bevatten: 

a. op welke wijze een pgb leidt tot het bereiken van de voor de jeugdige en/of diens ouders 

gewenste doelen en resultaten; 

b. welke vorm van ondersteuning hierbij passend is; 

c. op welke wijze het budget besteed gaat worden. 

3. De hoogte van het pgb is gebaseerd op het leefzorgplan en een door de jeugdige en/of diens 

ouders opgesteld budgetplan, waarbij het leefzorgplan leidend is. In ieder geval moet blijken dat 

de met het pgb te bieden ondersteuning veilig, doeltreffend en cliëntgericht is en dat de te bieden 

ondersteuning in redelijkheid geschikt is voor het doel waarvoor het pgb wordt verstrekt. 

4. Het pgb is niet hoger dan het maximale tarief van de maatwerkvoorziening in natura, zoals vast- 

gelegd in regionaal afgesloten raamcontracten met zorgaanbieders. Deze tarieven kunnen voor- 

afgaand aan het opstellen van een budgetplan gecommuniceerd worden met de jeugdige en/of 

diens ouders die het plan opstelt. 

5. De hoogte van het persoonsgebonden budget kan opgebouwd zijn uit verschillende kostencom- 

ponenten zoals salaris, vervanging tijdens vakantie en verzekeringen. 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 7 



6. Als het leefzorgplan en budgetplan aantoonbaar maken dat een financiële compensatie voor on- 

dersteuning door het eigen netwerk doelmatiger, efficiënter en tot effectievere zorgondersteuning 

leidt, dan is het verstrekken van een pgb voor het sociaal netwerk mogelijk. Het leefzorgplan is 

hierin uitgangspunt en leidend. 

7. Een pgb voor ondersteuning vanuit het sociale netwerk wordt alleen verstrekt voor zover: 

a. de geboden hulp passend, adequaat en veilig is; 

b. de personen uit het sociale netwerk die de hulp gaan verlenen, zich voldoende op de 

hoogte hebben gesteld van de verantwoordelijkheden die aan het bieden van jeugdhulp 

verbonden zijn; 

c. er bij de personen uit het sociale netwerk die de hulp gaan bieden geen sprake is van over- 

belasting of dreiging daarvan; 

d. de in te zetten jeugdhulp geen ggz-behandeling betreft; 

e. de persoon uit het sociale netwerk geen handelingen verricht die op grond van de norm 

van verantwoorde werktoedeling aan een geregistreerde professional zijn voorbehouden; 

f. de persoon uit het sociaal netwerk op basis van opleiding en/of ervaring in staat moet zijn 

de in de individuele situatie vereiste jeugdhulp te realiseren; 

g. de persoon uit het sociaal netwerk beschikt over een actuele verklaring omtrent het gedrag, 

tenzij de persoon een bloed- of aanverwant in de eerste of tweede graad is. 

8. Het pgb uurtarief voor het inzetten van het sociaal netwerk is gelijk aan het wettelijk minimumloon 

zoals dat geldt op het moment van de pgb verstrekking. Bij een wijziging van het wettelijk mini- 

mumloon wordt ook de zorgovereenkomst tussen de budgethouder en zorgverlener daarop 

aangepast. 

9. Een persoonsgebonden budget dient door de jeugdige en/of diens ouders binnen zes maanden 

na toekenning te worden aangewend ten behoeve van het resultaat waarvoor het is verstrekt. 

Artikel 9.4 Kwaliteit maatwerkvoorziening pgb 
1. Een pgb wordt enkel verstrekt als de maatwerkvoorziening die de jeugdige of ouders inkoopt, 

voldoet aan gestelde kwaliteitseisen. 

2. Bij de beoordeling van de kwaliteit van een maatwerkvoorziening in de vorm van een pgb wordt 

uitgegaan van de regionaal gestelde kwaliteitseisen voor zorg in natura, benoemd in het Program- 

ma van Eisen, behorend bij de inkoop van jeugdhulp in de regio Noord-Limburg, door de Modu- 

laire Gemeenschappelijke Regeling Sociaal Domein Limburg-Noord. Dat betekent dat ervan uit 

wordt gegaan dat de ondersteuning die geleverd wordt met inzet van een pgb een vergelijkbare 

kwaliteit heeft met ondersteuning die, met betrekking tot een gelijksoortig product, wordt ingekocht 

door middel van zorg in natura. Deze kwaliteitseisen gelden niet voor pgb’s voor het sociale net- 

werk. 

3. Bij de beoordeling of de kwaliteit gewaarborgd is wordt in ieder geval gekeken of: 

a. de in te kopen zorg bijdraagt aan het doel en beoogde resultaat zoals opgenomen in het 

leefzorgplan; 

b. de zorg is afgestemd op voorkeuren en behoeften van de aanvrager; 

c. rekening wordt gehouden en wordt afgestemd met andere zorg/hulp die wordt ontvangen 

van professionals, vrijwilligers en mantelzorgers; 

d. de aanvrager in staat is om te beoordelen of de beoogd zorgverlener aan de wettelijke 

kwaliteitseisen kan voldoen. 

Artikel 9.5 Afspraken Sociale Verzekeringsbank 
1. De jeugdige en/of diens ouders, of indien van toepassing zijn vertegenwoordiger, aan wie een 

pgb is toegekend: 

a. sluit een schriftelijke (zorg)overeenkomst af met iedere persoon of instantie bij wie hij een 

maatwerkvoorziening betrekt in overeenstemming met de door het college afgegeven be- 

schikking, de instructies door de Sociale Verzekeringsbank en zoals bedoeld in artikel 8.1.8 

Jeugdwet en artikel 2.6.2 Wmo 2015; 

b. houdt zich aan de door de Sociale Verzekeringsbank gestelde voorwaarden voor het indienen 

van declaraties van de door hem gecontracteerde zorgverlener(s), zodat deze kunnen worden 

getoetst aan de afgesloten (zorg)overeenkomst(en); 

c. bewaart de originele overeenkomst(en) en declaraties minimaal vijf jaar en stelt desgevraagd 

kopieën ter beschikking aan het college of de Sociale Verzekeringsbank. 

2. Voor zover het college door de Sociale Verzekeringsbank gemandateerd is om de betalingen van 

eenmalige pgb’s zelf uit te voeren, zal dit geschieden: 

a. onder dezelfde voorwaarden voor het indienen van declaraties die de Sociale Verzekerings- 

bank hanteert zoals bedoeld in lid 1, onder b; 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 8 



b. vindt uitbetaling plaats in lijn van uitbetaling door de Sociale Verzekeringsbank (op declara- 

tiebasis aan de zorgverlener of leverancier) en is het uitgangspunt maximaal het bedrag 

van de door het college geaccepteerde offerte. 

HOOFDSTUK 5: Kwaliteit en veiligheid 

Artikel 10. Kwaliteitseisen jeugdhulp 
1. Aanbieders zorgen voor een goede kwaliteit van voorzieningen, waaronder voldoende deskundig- 

heid van beroepskrachten, door: 

a. het afstemmen van voorzieningen op de persoonlijke situatie van de jeugdige en/of diens 

ouders; 

b. het afstemmen van voorzieningen op andere vormen van zorg; 

c. erop toe te zien dat beroepskrachten tijdens hun werkzaamheden in het kader van het leveren 

van voorzieningen handelen in overeenstemming met de professionele standaard. 

2. Het college kan nadere regels stellen over verdere eisen aan de kwaliteit van voorzieningen, eisen 

met betrekking tot de deskundigheid van beroepskrachten daaronder begrepen. 

3. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden ziet het college toe op de naleving van deze 

eisen door periodieke overleggen met de aanbieders, cliëntervaringsonderzoek en het zo nodig 

in overleg met de jeugdige en diens ouders ter plaatse controleren van de geleverde voorzieningen. 

Artikel 11. Verhouding prijs en kwaliteit aanbieders jeugdhulp en uitvoerders kinderbescher- 

mingsmaatregelen en jeugdreclassering 
1. Het college houdt bij de vaststelling van de tarieven die het hanteert voor door derden te leveren 

diensten en voorzieningen, rekening met een goede verhouding tussen prijs en kwaliteit, waaronder 

de deskundigheid van het personeel van de aanbieder en de daarbij passende arbeidsvoorwaarden. 

2. Het college kan bij nadere regeling bepalen welke verdere eisen gelden voor een goede verhouding 

tussen prijs en kwaliteit. 

3. De afspraken die het college en de Raad voor de Kinderbescherming hebben vastgelegd in hun 

samenwerkingsprotocol gelden onverkort voor alle instanties die werken onder de regie van het 

college. 

HOOFDSTUK 6: Rechtmatigheid en Toezicht 

Artikel 12. Bestrijding oneigenlijk gebruik, misbruik en niet-gebruik 
1. Het college informeert jeugdigen en ouders in begrijpelijke bewoordingen over de rechten en 

plichten die aan het ontvangen van een jeugdhulpvoorziening zijn verbonden en over de mogelijke 

gevolgen van misbruik en oneigenlijk gebruik van de wet. 

2. Het college wijst een toezichthouder aan die belast is met het houden van toezicht op de naleving 

van rechtmatige uitvoering van de wet, waaronder de bestrijding van misbruik, oneigenlijk gebruik 

en niet-gebruik van de wet. 

3. Het college kan nadere regels stellen over de bevoegdheden van de toezichthouder. 

HOOFDSTUK 7: Klachten, medezeggenschap en inspraak 

Artikel 13. Klachtregeling 
1. Het college stelt een regeling vast voor de afhandeling van klachten van jeugdigen en ouders die 

betrekking hebben op de wijze van afhandeling van meldingen en aanvragen als bedoeld in deze 

verordening. 

2. Aanbieders dienen te beschikken over een regeling voor de afhandeling van klachten van jeugdigen 

en hun ouders ten aanzien van de voorzieningen die het onderwerp zijn in de met hen door de 

gemeente gesloten contracten. 

3. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden ziet het college toe op de naleving van deze 

eisen door periodieke overleggen met de aanbieders en cliëntervaringsonderzoek. 

Artikel 14. Vertrouwenspersoon 
1. Het college zorgt ervoor dat jeugdigen, ouders en pleegouders een beroep kunnen doen op een 

onafhankelijke vertrouwenspersoon; in het geval daarvoor landelijke regelingen worden ontwikkeld, 

sluit het college daarbij aan. 

2. Het college wijst jeugdigen en ouders erop dat zij zich desgewenst kunnen laten bijstaan door 

een onafhankelijke vertrouwenspersoon. 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 9 



Artikel 15. Medezeggenschap 
1. Aanbieders dienen te beschikken over een regeling voor de medezeggenschap van jeugdigen en 

hun ouders over voorgenomen besluiten van de aanbieder die voor de gebruikers van belang 

zijn ten aanzien van de maatwerkvoorzieningen die het onderwerp zijn in de met hen door de 

gemeente gesloten contracten. 

2. Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden ziet het college toe op de naleving van deze 

eisen door periodieke overleggen met de aanbieders en cliëntervaringsonderzoek. 

Artikel 16. Betrekken van ingezetenen bij het beleid 
In de Verordening cliëntenparticipatie Wmo, Wwb, Wsw en Wij zijn regels gesteld met betrekking tot 

de wijze waarop het college ingezetenen van de gemeente, waaronder in ieder geval jeugdigen en hun 

ouders, inspraak verleent en betrekt bij de voorbereiding van het beleid betreffende jeugdhulp en 

maatschappelijke ondersteuning. 

HOOFDSTUK 8: Slotbepalingen 

Artikel 17. Evaluatie 
Het door het gemeentebestuur gevoerde beleid wordt ten minste eenmaal per vier jaar geëvalueerd. 

Het college zendt een verslag over de doeltreffendheid en de effecten van het beleid aan de gemeente- 

raad. 

Artikel 18. Nadere regels en hardheidsclausule 
1. In gevallen, de uitvoering van deze verordening betreffend, waarin deze verordening niet voorziet, 

beslist het college. 

2. Het college kan nadere regels stellen voor zover nodig voor de uitvoering van deze verordening. 

3. Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de jeugdige en diens ouders afwijken van 

de bepalingen van deze verordening indien toepassing van de verordening tot onbillijkheden van 

overwegende aard leidt. 

Artikel 19. Intrekking oude verordening en overgangsrecht 
1. De Verordening jeugdhulp gemeente Horst aan de Maas, vastgesteld door de raad op 12 februari 

2019, wordt ingetrokken. 

2. Een jeugdige en/of diens ouders houden het recht op een lopende voorziening in de vorm van 

zorg in natura verstrekt voor 1 januari 2022, tot de datum waarop de verstrekte voorziening eindigt, 

of totdat het college een ander besluit heeft genomen waarbij het besluit waarmee deze lopende 

voorziening is verstrekt, wordt ingetrokken. 

3. Een jeugdige en/of diens ouders houden het recht op een persoonsgebonden budget verstrekt 

voor 1 januari 2022, tot de datum waarop het verstrekte pgb eindigt of totdat het college een ander 

besluit heeft genomen waarbij het besluit waarmee deze lopende voorziening is verstrekt, wordt 

ingetrokken. 

4. Aanvragen die zijn ingediend onder de Verordening jeugdhulp gemeente Horst aan de Maas zoals 

vastgesteld door de raad op 12 februari 2019 waarop nog niet is beslist bij het in werking treden 

van deze verordening, worden afgehandeld volgens deze verordening. 

5. Van het in het vierde lid bepaalde kan ten gunste van de jeugdige en/of diens ouders worden af- 

geweken als dit evident voordeliger is voor de jeugdige en/of diens ouders. 

6. Op bezwaarschriften tegen een besluit op grond van de Verordening jeugdhulp gemeente Horst 

aan de Maas zoals vastgesteld door de raad op 12 februari 2019, wordt beslist met inachtneming 

van de verordening waarop het besluit is gebaseerd, tenzij de toepassing van deze verordening 

gunstiger is voor de jeugdige en/of diens ouders. 

7. Het college heeft de bevoegdheid een besluit tot verstrekking van een lopende voorziening te 

herzien met toepassing van deze verordening: 

a. op de gronden vermeld in deze verordening; 

b. indien uit een door het college uitgevoerd heronderzoek blijkt dat er met toepassing van 

deze verordening een afwijkend besluit zou zijn genomen; 

c. indien de cliënt ondersteuning ontvangt in natura en wenst over te stappen naar een andere 

aanbieder of naar een pgb; 

d. indien de cliënt ondersteuning ontvangt in de vorm van een pgb en wenst over te stappen 

naar ondersteuning in natura. 

Artikel 20. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2022. 

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening jeugdhulp gemeente Horst aan de Maas. 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 10 



Aldus besloten in de openbare vergadering van 21 december 2021. 

De raad voornoemd, 

De voorzitter, 

drs. R.F.I. Palmen 

De griffier, 

mr. R.J.M. Poels 

Gemeenteblad 2021 nr. 474928 27 december 2021 11 


